贵州省林业厅办公室文件

[image: image1.png]

黔林办字〔2017〕9号

省林业厅办公室关于印发

贵州省2017年林业工作要点的通知

各市、自治州林业（绿化）局、贵安新区农林水务局，厅直各单位，厅各处（室、局、站、中心）:

[image: image2.png]

    经厅领导同意，现将《贵州省2017年林业工作要点》印发给你们，请认真抓好落实，全面完成全年各项目标任务。

                           省林业厅办公室

                            2017年3月3日
贵州省2017年林业工作要点

    2017年是“十三五”规划实施的关键一年，是党和国家事业发展中具有重要意义的一年。为扎实做好2017年全省林业各项工作，全面完成各项目标任务，特制定本工作要点。
一、总体思路

深入学习领会习近平总书记系列重要讲话精神，全面贯彻党的十八大和十八届三中、四中、五中、六中全会和省第十一届五次、六次、七次全会精神，坚持稳中求进的总基调，牢固树立和落实五大发展理念，以推进供给侧结构性改革为主线，以大生态、大扶贫为主攻方向，以扩大森林面积、提升森林质量、发挥森林效益为重点，弘扬长征精神，创新工作思路，推进实施《绿色贵州建设三年行动计划 ( 2015～2017年)》和《关于切实做好造林绿化工作力争2020年全省森林覆盖率达到60%的意见》，为建设生态文明、奋力脱贫攻坚、推动经济社会发展作出新贡献。

    二、总体目标

    全年争取林业投入50亿元以上，完成新一轮退耕还林477.4万亩，中幼林抚育600万亩，森林覆盖率达到54%，林业总产值实现1200亿元。

    三、重点工作
    （一）深化林业改革。推进林业供给侧结构性改革，满足社会和市场对生态产品和林产品的需求。深化林权制度改革，报请省政府出台《贵州省完善集体林权制度改革的实施意见》，推进林权抵押贷款、政策性森林保险、林地经营流转、林业专业合作化等配套改革。继续推进林业“三变”改革，重点抓好毕节市、六盘水市全国林业综合改革试验示范区建设。落实国有林场改革实施方案，制定《国有林场改革发展考评办法》，推进《贵州省国有林场管理条例》进入立法程序。推进森林采伐管理改革。启动贵州省森林资源档案年度更新试点，力争实现森林资源数据年度出数。建立完善湿地保护制度，制定贵州省省级重要湿地管理办法，发布省级重要湿地名录。制定贵州省国家储备林建设实施细则，构建国家储备林建设技术标准体系、投入制度、资源管理制度。贯彻落实《贵州省生态红线管理暂行办法》，进一步梳理、完善林业生态红线区的保护和监督管理制度。推进林业自然资源资产负债表编制，配合省统计局做好自然资源资产负债表编制试点工作。贯彻落实《省人民政府办公厅关于健全生态保护补偿机制的实施意见 黔府办发〔2017〕6号），制定林业部门实施方案。

（二）推进造林绿化。实施好长江经济带生态修复工程，巩固深化绿色贵州建设行动，创造条件拓展造林空间。开展退耕还林突出问题专项整治，争取将图斑外25度以上陡坡耕地和15至25度重要水源地纳入国家新一轮退耕还林规划。开展全省撂荒地摸底调查，动员组织广大群众在撂荒地上植树造林。切实巩固宜林荒山造林成效，加强补植补造，提高成林率。精准组织开展造林失败地、因灾受损造林地补植重造和采伐迹地、火烧迹地及其他迹地的更新造林。大力开展义务植树，积极实施城郊绿化、乡村绿化、园林绿化、通道绿化、景区绿化，推进城乡绿化一体化。持续推进石漠化综合治理林业建设，有效防治水土流失。

（三）提升森林质量。实施绿色贵州建设森林扩面提质增效行动。一是提高造林质量。坚持就近生产、本地供应为主的原则，加大乡土树种、珍贵树种及适地树种繁育力度，使用优良种苗造林。严格按照造林规程和作业设计的要求造林、管护，严格检查监督。抓好典型带动，建立退耕还林、植树造林示范基地。二是加强森林经营。组织编制《贵州省森林经营规划》和《贵州省国家储备林建设规划》，以国有林场为重点，加快国家储备林的改造培育，定向培育一批大径级材和珍贵树种。开展森林经营关键技术研究。扎实开展森林抚育，推广中德财政合作森林可持续经营项目模式和技术，综合采取割灌除草、抚育间伐、补植补造、促进天然林更新等措施，促进林木快速健康成长，构建健康稳定的森林生态系统。树立近自然林业经营理念，充分利用演替和更新能力，重点对天然林、人工公益林进行抚育经营，提升森林的多种功能效益。积极推进退化林修复，采取补植、抚育、更替等综合措施，促进森林生态系统正向演替。实施森林彩化美化香化工程，全面提升高速公路和重点旅游区、旅游村寨的森林景观效果。三是强化森林管护。严格执行林地使用定额制度，鼓励用足森林采伐限额。深入推进森林保护“六个严禁”，推动实现利用大数据手段排查案件常态化、案件查处常态化、督查工作常态化、行政执法和刑事司法联动常态化、领导干部问责常态化和工作考核常态化。开展绿色贵州建设三年行动计划考核、林业工作综合核查和森林覆盖率统计监测，完成全省第四次森林资源普查和2016年度林地变更调查工作，建立全省森林资源数据库。出台贵州省森林资源调查监测管理办法，建立贵州省森林资源统计监测制度。全面完成岩溶地区第三次石漠化监测工作。加强公益林经营管护，认真兑现森林生态效益补偿，积极探索公益林保护和管理的新体制机制。继续做好贵州省第二次野生动植物资源调查，建立全省野生动植物资源监测数据库。完成贵州省古树大树名木资源调查、建档、管护工作。推进自然保护区体系建设，制定自然保护区和湿地类地方标准。着力加强森林公安建设和改革，持续高压打击破坏森林资源违法犯罪，维护林区稳定。持续加强森林防火，森林火灾受害率控制在0.8‰以内。严格执行《贵州省重大林业有害生物防治目标责任检查办法》，林业有害生物成灾率控制在2‰以内。

（四）发挥森林效益。一是发挥生态效益。启动森林生态系统服务功能价值评估，推动建立科学统一规范的评价机制和规程。探索湿地生态系统评估，探索建立碳汇交易制度。二是发挥经济效益。推进林业产业发展，逐步推进林产品规模化、质量标准化、营销网络化。以退耕还林为主要依托，加快培育刺梨、油茶等特色经果林，力争2017年新增经果林300万亩以上。支持、指导各类经营主体加大经营强度，加强经果林管理，提高林业经果产品的数量和质量。以全省森林公园、湿地公园和保护区的景观资源为依托，加快发展森林旅游,充分吸纳各地的传统文化和民俗风情元素，不断提升森林生态旅游品位。积极推进森林康养等新兴产业发展，争取省政府出台《关于加快森林康养产业发展的意见》，组织制定森林康养基地建设有关标准及相关发展规划，抓好4个全国森林康养基地试点建设工作，在从江县开展森林康养省级试点。发展林下经济，扶持建立一批林下经济示范基地，培育发展一批潜力大、辐射带动能力强的龙头企业和林下经济专业合作组织，发展林禽、林蜂、林药、林菌等种养殖业。优化全省林菌产业发展布局和规模，总结推广菌用材的培育利用、林菌发展的技术和模式，制定系列扶持政策，将林菌产业做大做强做优。发展林产品加工业，以定向刨花板、木竹复合新材料、竹浆纸一体化等木竹产品加工和油茶、刺梨、蓝莓、核桃、板栗、木本药材等经济林产品加工为重点，进一步加大招商引资力度，促进林产品加工集聚发展。鼓励现有林产品加工企业开展技术改造和产品品牌打造，促进精深加工，延长产业链。促进林业产业与互联网融合发展。配合贵州绿色农产品风行天下行动，组织涉林企业和相关产品，积极参与品牌培育、招商推介、网络营销等活动，推进黔货出山。三是发挥社会效益。集中精力、集中火力实施林业精准扶贫，推进产业脱贫，开展脱贫攻坚春季攻势，打好脱贫攻坚新战役。利用林业重点工程，组织贫困群众就地就近劳务输出和就业。建立生态管护制度，加大建档立卡贫困人口就地转为生态护林员工作力度，助力脱贫攻坚。加大生态文明和生态文化理念及知识的传播，掀起全社会关注森林、参与生态文明建设的新高潮。

（五）增强保障能力。贯彻落实全国林业科技创新大会精神，建立健全林业科技成果转化奖励机制，加快林业科技成果转化。加大林业科技服务力度，鼓励林业科技人员以技术入股的形式参与企业和农村专业合作组织的生产经营活动。支持林业科技人员应用研究成果脱产自主创业，提升林业科技对林业产业发展的科技贡献率。充分发挥法治引领、推动和规范作用，严格执行林业法律法规，推进简政放权，建立健全林业重大决策合法性审查机制。建立权力清单、责任清单、服务清单动态管理机制，推进政务公开、提案公开、信息公开。落实行政执法责任制，推进“双随机、一公开”监管。进一步加大宣传力度，加强与中央和省级主要媒体以及各市（州）媒体的沟通与协调，解读林业政策，讲好林业故事，传播林业声音，扩大林业影响力。重视林业信息化建设和林业大数据管理服务，整合利用林业资源，发挥电子政务网、门户网站作用，建立林业公众微信号。完善林业考核内容，森林覆盖率、造林成活率、案件查结率和生态系统保护与修复率等指标纳入各级党委政府综合考核范围。强化生态损害责任追究，形成维护生态、保护资源的高压态势。

（六）坚持从严治党。深入学习贯彻十八届六中全会精神，全面落实从严治党要求，严格党内政治生活，进一步强化“四个意识”，坚决维护以习近平同志为核心的党中央权威。自觉用习近平总书记系列重要讲话武装思想，创新落实学习制度，强化党员教育管理，推进“两学一做”学习教育常态化、制度化。持续整治“四风”，改进工作作风，密切联系群众。加强党风廉政和反腐倡廉教育，落实党风廉政建设主体责任和监督责任，规范运用“四种形态”，强化执纪问责，始终保持高压态势，管行业、管行风、管党建、管监督，全面推进林业综合巡查工作，加强涉农资金、项目资金等重点领域、关键环节的督促检查，严肃查处涉林违纪违法案件。严格落实中央八项规定和省委十项规定，减少“三公”经费。加强干部队伍建设，重视人才培养，稳定基层队伍，提高服务能力。加强基层组织建设，履行“一岗双责”，发挥党支部战斗堡垒作用和党员的先锋模范作用。开展同步小康驻村工作，发挥第一书记作用，推进落实“五千行动”计划，确保帮扶工作取得实效。

	 贵州省林业厅办公室                         2017年3月3日印发

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSDtLBf4Ki=tMCX3NB0VNB3xKi=tMCD3JCLxyqroHBzfPRj7KzEvbD4gaVT9CPn7QF8iRTP9dyHxQSADPTD1KSj0PzHsMCLxPxz4PTPyKSP4MDL3NSf4MTPzP2z7KzQuXzkDOfzJODQuXz4gaVT90MnfLyXzLBCVzKWDHEcPT76DsaT7KzQuXz4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkSlEsYS5478acxpGA0sJ0yOxv6KlqxsH7K0MoY14gcGUxYT4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9vcaRsby7nZKL+KCrtZuJzpFhHLGVzqWPwb9h0sCPwCvuT1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9xpGVraVkyqr7K0MoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYTskdUMNOiP3MSTyMyL0Ly=wMyPxLiL7K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9Li=wMxzvLxzvMh=wMCn0LynzMR=fJLpwuNSTsLBz08SS1rdo0bJ2+r6wwuboOB8SZVctXWQ0blUTZV0kOfzJODMuaWA0cFUxRU=9LS=tMCXtLh3zMivuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9QTLsPSfsMjHsNCPsQjLsPjH7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwUb1UJXWYgSTP0Oi=7K0UyYTogclEMQCT9CPn7T1UgaDEzU1goX1gPXVckOpF9scnwzqNguyvuT1UgaDEzU1goX1gPXVckOiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiPtLC=vLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB3vLC=vLC=7K0AoXzgkZVcncC3MBiwSZVctYVQCa14zYWgzOivuT1kmalUjP18tcFU3cC3MBiwSZVctXWQ0blUVXVw0YS33MiXvMVXwNCIhXSMiLSgjYSf4X1ElMlP2YSYjXiTwMSvuT1kmalEzcWIkUlErcVT9CPn7T1kmalUjSFUtY2QnOiLxOB8SZVctYVQLYV4mcFf9CPn7T1kmalEzcWIkS2IjYWH9LSvuT1kmalEzcWIkS2IjYWH9CPn7UlUxb1kuai4VNB3xKi=tMCD3JCLxyqroOB8VYWIyZV8tOfzJODksXVckQDL9TiArQz8DaFgrczMXPUAiPTEAPTEAPTEASWcAPUomPTEsTTEAdjEAPR82PWIAPTExSWcAbkomPWIsTTExdjEAbh82PkYAPTIVSWcBUkomPkYsTTIVdjEBUh82PzEAPTMASWcCPUomPzEsTTMAdjECPR82P2EAPTMwSWcCbUomP2EsTTMwdjECbR82QEYAPTQVSWcDUkomQEYsTTQVdjEDUh82QB8APTPuSWcDK0omQB8sTTPudjEDKx85STEAQD0ASWoMPUopSTEsUD0AdjQMPR85SWIAQD0xSWoMbkopSWIsUD0xdjQMbh85SkYAQD4VSWoNUkopSkYsUD4VdjQNUh85SzEAQD8ASWoOPUopSzEsUD8AdjQOPR85S2EAQD8wSWoObUopS2EsUD8wdjQObR85TEYAQEAVSWoPUkopTEYsUEAVdjQPUh85TB8AQE=uSWoPK0opTB8sUE=3PR7uNGIATCgxSR73bko1NGIsYigxdk=3bh7uNUYATCkVSR74Uko1NUYsYikVdk=4Uh7uJzEATBsASR7qPUo1JzEsYhsAdk=qPR7uJ2EATBswSR7qbUo1J2EsYhswdk=qbR7uK0YATB8VSR7uUko1K0YsYh8Vdk=uUh7uKx8ATB7uSR7uK0o1Kx8sYh7udk=uKx82PTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPzf0PjEEPTEPczELPTEAPTECVDEJXzEAPVnuPUAiRjgEZWcuSTcDPzIMbUAHZmTxdlwvQTsVSljvZEIYb0XxM1gZbSMMZWguNFUPRTE0MjE2YWUYb1wyMDwJNVs5ZmQHSFkHLlIJVlwGamkXSVkhSzgPbUIEY2YZZ0I5LCAuR14QZWf0ST41MDYgZWAAYWUXUWEgSjsVaFDvYU=ybyYxUzwMS1QGYT70Z10tQkYVR0L0ayAGdiDyUSAscWQBZGgsbl0KQTskLS=vbSMLb1UHRlszP0gOaSH1X1UwSGHvJ0QEZ2guNSMDZTsNXSECckYwaTcyQzkUUzglcmoMYTwLSik1RiUCcGPyLSU2UloESGoAVUQgX0IyMVsSbicuZEgwbkLwMDYYXlQOX0UNYTcJVl0XbjomZCEKS1ojPz0GMVr3XS=yXkI1QSQGcmgociUvYScQT0IPR1gLaU=4QlorZUAFP2ogVlH2dlUBLTDuTx70SSIVdWIJYFkzcEkyK1EEdToVZTIvQEo4VFE0Ym=wZlTxZzQRNGIiKyMVNEUXRj4NYDH0MDUtaiIUMV4WSkYkPUMNSiIBPmfzQTPwQWE3J0gkUEgoT0IVMCjvND7vQEkETUMZbkgSTVQPLFfwPlLyaF3zUUPvdUIYVFcQTiAKLTz0Ti=4LUU5dlQVZkkYR1oFRWP4SSIMMDU3UV8YazwMT1IqTWEHaCT3MCUMLzkXQEYQLyYQSUIKcmQrNT8AJ2bqLiQUQCLvYj4OUkUqTWErRikUXibwVSAETDQ0Vj0rTlUBRlwBSSkhJ10VRCAEaiMTU0cNamIJQhsZPUIkaSDvUmXvcjULUD3yZl0JaT4wS2IUQzUWZzMrYkMRT1rvLWQwYDEhLTYGam=wU1QjXUoUREQFXUYgQ2QyVEkUUEoBNFEiYVsiS1QMMCIUUmj2ZzgrTEX0YhsZZkoqL0UVVUEKb1YrQikzc2ISXUUtL0UuQUkrYUYKYGT0S1gAaj8hVFotQyklckQWU2cYTkXqRm=4VDgUVCA3MkksYVUwPmnwNFfwPmH2aTQoZ0QsYzsPaEQXZiEIbyIGYjwwaSLvblola0QnX1X0SkYwLTgJY17valwGXSQZU2QRdDIZQlQNPSUUXiYGR2o4UWMSYFMsSzIGYDn4J2o3LEQrXxr2VWYTcTL0QjYBbCUULSUFaVsOXTEVX0ITcEUCUzkzUSkOMkPySUAEPkM4dGkoUj4MNSTuQzQIbUbzaiUTVUATajH1T2D0J1TzKyIxUUU3djchYEAnaj8OXWoRUz0hLSAwU2ApT14NcUMPaUMvLz4BRiDySkctLif1aT00bUELdCk4L0QMVEYFRyDxaiYWTkoRPT0ZMSD0J2gRXTo4azQXZ0UjTGkMbSYudkYWQjH2K1T4aFsncSQEcC=xSV4Sbj4KdGkJQ2ERPWbyQjgTLD4yXWgWa1gDLFk3bUo2UzUtLSPxb2j1M1s4YlcUNTgZSj32U14DM0YXM1wSUCAVXmIgdjgRaicwT2kMQTgLclohMyEvaEbqKznzVhsOQUYyXWH0dkQsczYsVlM4MTUncDc5QD0ucmghLEIlPTbyMiUmLFkNR0YqajbyVhr1akYqNVokT1wkXmMrRWYUYl4YP0A0M1UNYFIldUEgQkAkSDT1Z1gscCj1SjwAYD8XQUU2K1QWXWYTazsITCP1YjQCZiEQX0D1VmMGb13qMTcGSEURUFs1NEn0RDgEMkkoXjQCR0QJQCMqYkkLZkPuXlb0djMCNVTzaVEya1UtS2AXS0jvSW=zdF0xTkEIMVoVbm=3RzMZUicWMjcASGM5NTIwZ0U0QUUZLGMBbDYwMiIARiczdlsMYGIPZV0sVlghM1czXlQTX0IFS2EsVTYTZzkxQmkzdFMAb10VQDogMh8CcmcldTk4ayMFUmMwYCEoTV8qYygTY1f4Q0QLYx8vdV4FQ1swJ0ISZUQCRFgtS0MnPjTzMmcUS0M0a0EALTcvSzkTamkSaWkTSyIJMSgAYjoXS18mLBsuYkQJUzUvUUQUQ1EBTkgnMEABQSYPaUMCcFQKKycmYEUZLV4iQEcZMj4KbmE4VTYndjksYFb0YV4PT1bqbkQzZFELVmQsdmciT1UHalrxUTUUaSUKQT8qcFs3dTrxUkEQVjwnST0ZYW=3Qj3xZDwHVDoCLFMYM0=wUWAyVEIwNRsFUWcrP0IJZUkRMlsvTWT4TVcuMUoxTVgPa2ksRkIYbTMGcjMHRDUZR2cgK1wocEIZL1giL2QgSmE1Ml4RRmUrSlEMUyILP14hLSAGaWAELEIMX0YRT14PbUcqTEQqdkHxUloQdCYUTjwSPSUsQDsDVUYpQmItQUUqUj0mX1cBRSgvbiIXP2UTdDkZUUQZdTghVGAhQEoDQVgJR0MXZTIGcDM0RiQFZkb3cVsWaD80S2cYQz4jUTn1TUUJUzbxbEIMLWP2YEkNa0MCaWjzZjwvZCAtcy=wT1gwc0orXVcxSTIyaDP0NCUFZUDzcSM0a0kjVVItdWEPP1b2dicgUzEpQzgKUyEBT0=wM2c3dEktT0gGVUcpVSIwTjISaVgmMj8IbUMSViEyZDcNPyH0b0AnM0cMVCMZMmEJdjMGTWUTSWYRT0E4bGIML0gJNUEiMVs0bznvb0j0UGPuRBszMVkCNTUGbUQHTSkDUlkOZ1k4ZUk5SicVa2g5ayjwQVkHQzgNVEEpUTsNbGQ3NFwSaFgnQ0PxPjkjYkQhMkEMTjg2dS=7KzIgbjMuYFUgalQoT1kmalEzcWIkQlwgYy3MBiwFT1UxclkiYUMNOivuQkMkbmYoX1USSi3MBiwPblktcEYob1khaFT9LSvuTGIoamQVZWMoXlwkOfzJOGMSZVctT2QgcFT9NSj4NSvub0MoY14ScFEzYS3MBiwMYCT9NCX1LCUlLSfxXlDyXyD3YFT3NVMgYiYjM1T1YFH0LST7Kz0jMS3MBiwPbl8eQlwgYy3wOB8Pbl8eQlwgYy3MBiwIaVEmYUQxXV4ySV8jYS3wOB8IaVEmYUQxXV4ySV8jYS3MBiwSYVErT1UxZVErOmgBayQ5ZVYyaEoLY0YENVrqRSgiMV41UEIHcUAFUz8hOSbvcDoDc2ExYUEjUSEnaSY4Lj4GXR8KbD0YVDESP1nyOB8SYVErT1UxZVErOfzJOEAxZV4zT1UzOi=

— ２ —

— １ —

[image: image3.png]

[image: image4.png])